« Scriuta a Ortes, lo n i e o jorn de décembre. 

« Lo COMTE DE FOYS. » 

« A nostres cars et bons amies, los jurats de la bila de Bordeu. » 

Lettre « Mot uoble et poderos senlior, nos nos recomandam a bostra nobla et 
mtedeFo ix . p 0yssanta senhoria; de laquau placia a ssaber que nos hauem recebud 

bostres honorables letres, toquantz lo loguer de las chopes de Porta-
Medoca, et, ayssi médis, l'esporle d'aqueres. Mot noble et poderos senhor, 
bos sauetz ben que, segond la ley deu pays, lo senhor deu feu, si lo feu se 
bend, lo pot retenir sinq soudz menhs ; et sauetz ben que nos em tengudz 
et astrentz, per segrament feyt et prestat sobre lo cors precios de Jhesus-
Christ, de ben et leyaument gobernar los bens de la comunia, et far lo ben 
de la utilitat de la comunia, a tot nostre poder. Gran plaser auriam -, 
si lo segrament no nos constrenhe autrament a ffar, et ac podiain far 
se[gont nostres] bertadeyras conscienssas, de bos recebre audit sporle. 
Mas, attendut lo pretz et lasdeitas chopas, et la man (?), en sorta 
que auren a bénir nos, segond nostres conciensas et n[ostre] segrament, 
parlant am tota honor et reuerencia de bostra nauta senhoria, no ac po-
dem far de — Nos desplatz tant quant pot; e, en bertat, cresem 
que, tot so dessus reguardat, bostre noble senhoria nos deya tenir per 
desencusatz ; de laquau, pregam tant affectuosament et de cor cum po-
dem, et humilment suppliquam que ac bulhatz far. A laquau, ayssi medis, 
notifficam que no es nostre intención de balhar lodeit feu a nulh, mas lo 
retenir a nostra man, per lo proffeyt de la bila, et, per reuerencia et honor 
de bostre noble persona, ne autra no fo ant nostre intención, queque se sia 
a bos estât reportât. E, en autra, placia a bostre hauta senhoria saber que 
l'empachament que hauiam mes subre lo loguer de lasdeitas chopas, en-
contenent recebudas bostrasdeytas letras, per honor et reuerencia de bos, 
auem hostat; e no ffo haut nostre intención que no bolossam que benguos 
en bostra man, entro que agossatz recebud lo pretz que bos costa berta-
dey, o autrament, lodeit feu no fos adjudicat, ayssi cum far se poyre o 
deure segond dreyt et la ley deu pays; mas, so que n'es estât feyt, es estât 

feyt a causa que bostres procuradors no bolhen exhibir la carta de la 
crompa per-debert nos et nostra cort, citatz plusors betz a instancia de 
nostre procurador : perqué, bos pregam que a bosplaciademandar, abostres 
procuradors de part dessa, que nos bulhen mostrar la carta de la crompa 
de lasdeitas chopas, et prengan lo bertadey pretz d'aqueras; loquau nos 
em prest de los balhar. E, ssi aucuna autra causa bos platz que per bostra 
nobla hauta senhoria far puscam, fadetz no[s] la a ssauer, et nos la compli-
ram bolunteys et de bon cor. E Dius, mot noble et poderos senhor, bos 
tenga en sa santa garda.